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Napęd wrzecion prząśnic i niciarek taśmą bez końca
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Wynalazek dotyczy napędu wrzecion
taśmą bez końca, nadającego się zwłaszcza
do prząśniic i niciarek obrączkowych.

Tegorodzaju napędy składają się zazwy¬
czaj]' z blaszanego bębna napędowego, roz¬
ciągającego się wzdłuż całej maszyny, do¬
koła którego są owinięte elementy napędo¬
we (np. struny, taśmy i tym podobne) przy
pośrednim włączeniu urządzeń napinają¬
cych, po czym doprowaidizane są do wrze¬
cion lub grup wrzecion, rozmieszczonych
po jednej lub obu istronaich maszyny. Aby
wrzeciona obracały się prawidłowo, ele¬
ment napędowy, dochodzący do bębna i
biegnący z bębna, musi być napięty w
płaszczyźnie poziomej, przechodzącej przez
środek krążka napędowego wrzeciona,

Znane urządzenia napędbwe nie speł¬

niają w całości tego warunku. Bęben bla¬
szany umieszcza się przy nich zawsze nie¬
co poniżej wspomnianej płaisizczyzny, aby
elementy napędowe, biegnące od krążków
wrzecion z jednej strony maszyny do krąż¬
ków z drugiej stromy, nie ocierały się o bę¬
ben. To przesunięcie w dół mnisi być jesz¬
cze większe przy szerokich, np. taśmo¬
wych, elementach napędowych, które ze
wzigllędlu na pionowy układ powierzchni na¬
pędowych krążków na tej przestrzeni prze¬
chodzą z jednej strony maszyny na drugą
całą swą szerokością ustawione w kierun¬
ku pionowym. Z powodu tego obniżenia
bębna elementy napędowe naichoidizą na
krążki skośnie, wskutek czego taśma ocie¬
ra się o krawędzie krążka i szybciej zuży¬
wa się, Poza tym wislkuitek tego, że taśmy



nachodzą w tym samym czasie na różnie
wielkie, średnice krążków, wywołuje się
działanie hamujące, co przeszkadza równo-
miemettiu obrotowii wrzecion,

W celu doprowadzania elementów napę¬
dowych do krążków wrzecion w płaszczyź¬
nie poziomej, proponowano już włączanie
krążków prowadniczych. Wymaca to jed¬
nak dodatkowych części składowych, któ¬
re zużywają siłę napędową, utrudniają ruch
i podnoszą koszt maszyny. Dalej propono¬
waino zamiast bębna zastosowanie tarcz,
pomiędzy którymi przesuwa się taśma
biegnąca z jednej strony maszyny na dru¬
gą. Także d to urządzenie posiada wady,
ponieważ przy tarczach obracające się
maisy są większe niż przy bębnie, a poza
tym zwiększa się niebezpieczeństwo wy¬
stępowania drgań. Dalszą wadą tego urzą¬
dzenia są prądy powietrza, wywołane przez
obrót poszczególnych tarcz, które powodu¬
ją nie tylko straty siły napędowej, ale dzia¬
łają ujemnie na sam proces przędzenia i
zwiększają rozkurz materiału. Tarcze są
specjalnie niekorzystne w tym przypadku,
gdy trzeba zmienić kierunek obrotu wrze¬
cion, ponieważ wtedy przesuwa się urzą¬
dzenie napinające. Należałoby zatem użyć
do tego celu od]powiedniio szerokich i cięż¬
kich tarcz.

Według wynalazku wad tych unika się
w ten sposób, że bęben napędowy posiada
rowki, w których przesuwa się swobodnie
element napędowy, biegnący w stanie na¬
piętym od wrzecion jednej strony maszyny
do wrzecion strony drugiej. Bęben napędo¬
wy można w tym przypadku umieścić tak
wysoko, iż górna jego krawędź leży w pła¬
szczyźnie przechodzącej przez środek
krążków wrzecion. Element napędowy, np,
taśma, dochodzi wtedy do bębna i biegnie
od niego w dokładnie poziomej płaszczyź¬
nie środka krążków wrzecion, nie ociera
się zatem o brzegi krążków i nie przesuwa
się na krążkach. Dzięki temu zużycie ele¬
mentów napadowych zmni^jisza się, a ruch
wrzecion staje się zupełnie równomierny.

.Z drugiej strony element napędowy, prze¬
chodząc z jednej śtirony maszyny na dru¬
gą, nie ociera się nigdzie o bęben napędo¬
wy, który może być wykonany w normal¬
ny sposób z blachy, jest zatem ldklki i nie
wymaga dużej pracy napędowej. Nieko¬
rzystne prądy powietrza nie występują,
nie potrzeba dodatkowych urządzeń, jak
krążki prowadnicze i tym podobne. Przy
zmianie kierunku obrotu wrzecion przesu¬
wa się taśmę dowolnie na bębnie, ponieważ
taśma, przechodząca z jednej strony ma¬
szyny na drugą, nie zmienia swego poło¬
żenia nawet w tym przypadku.

Urządzenie według wynalazku jest spec¬
jalnie dogodne wtedy, gdy urządzenie na¬
pinające znajduje się poniżej bębna napę¬
dowego, ponieważ wtedy odcinek elemen¬
tu napędowego, dochodzący do bębna i
biegnący od niego do wrzecion, zachowuję
stale dokładnie poziome położenie, a zmia¬
nę kierunku obrotu wrzecion można prze¬
prowadzić łatwo, przesuwając jedynie
urządzenie napinające. W każdym przy¬
padku bęben zapewnia elementowi napę¬
dowemu potrzebną powierzchnię przylega¬
nia. -

Rowki na bębnie przynoszą jeszcze i tę
dodatkową korzyść, że wykonany z bla¬
chy bęben napędowy sitaje się sztywniej-
śzy i bardziej odporny na drgania.

Na rysunku przedstawliony jest przykład
wykonania przedmiotu wynalazku, przy
czym fig. 1 przedstawia schematycznie
przekrój urządzenia napędowego, fig, 2 zaś
— widok z góry.

Element napędowy /, przedstawiony na
rysunku w postaci taśmy, opasuje dwa
krążki 2 i 2* wrzecion każdej strony ma¬
szyny i owija się tyllko jednym ciągiem oiktf-
ło bębna napędowego 3, za pomocą które¬
go jest poruszany. Bęben 3 posiada w kilku
miejscach rowki 4, w których posuwa się
drugi ciąg elementu napędowego /, biegną¬
cy od krążków 2' wrzecion jednej strony
do krążków 2* strony drugiej, nie dotyka¬
jąc przy tym bębna 3. Bęben 3 jest tak uło-
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żyskowany, iż jego góirna krawędź leży w
płaszczyźnie przechodzącej przez środek
krążków 2 wrzecion 5. Elementy napędo¬
we 1 na/biegają zatem na krążki 2', po- wy¬
konaniu obrotu o 90°, w zupełnie prostym
kieirunkiu. Ponieważ krążki 2 wrzecion są
lekko wypukłe, taśma przesuwa się w cza¬
sie ruchu dokładnie po środku krążka i nie
ociera się o jego brzegi 6. Poniżej bębna 3
znajduje się urządzenie napinające, skła¬
dające się z krążka 7, osadzonego wyohyl-
nie w dlźwigni 8 li naciskanego w dół za po¬
mocą ciężairka napinającego 9. Przy zmia¬
nie kierunku obrotu wrzecion 5 odwraca

się jedynie kierunek obrotu bębna 3, a po¬
za tym przestawia się wszystkie urządze¬
nia napinające z położenia I w położenie II
przez wspólne przesunięcie dźwigni 8,
przy czym taśm nie odwraca się. Odcinek

taśmy, biegnący od krążków 2' z jednej
strony do krążków 2* drugiej strony, po>
zostaje orzy tym stale w rowku 4.

Z as t rzężenie patentowe

Napęd wrzecion prząśnic i niiciarek taś¬
mą bez końca, znamienny tym, że ciągnący
się wzdłuż maiszyny bęben napędowy (3)
posiada rowki [4), w których biegnie swo¬
bodnie jeden ciąg elementu napędowego
[1] taśmy bez końca, przebiegający w sta¬
nie napiętym od krążków (2') wrzecion
jednej strony maszyny do krążków (2*)
wrzecion strony drugiej.
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